
 

Rio de Janeiro , 19 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XV | Nº 3472 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 

  

Dilma Lira 

 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2023 – PMA 
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 
às 10:00hs do dia 02 de outubro de 2023, no Setor de Licitação, à 

Rua Vereador Airton Leal Cardoso,1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 
realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 
033/2023-PMA, tipo menor preço global, cujo objeto é a 

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DOS 

PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TROCA DE 
LUMINÁRIA EXISTENTE DE FATOR: MERCÚRIO, METÁLICA 
E SÓDIO POR LUMINÁRIA LED”. O Edital poderá ser retirado no 
site www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, 

das 12 às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de 

papel A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com 
  
Aperibé/RJ, 18 de setembro de 2023. 

  
MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 

Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:C154A1C6 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE 
 

Resolução 023/2023 

  
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do 
Município de Aperibé no uso de suas atribuições que lhe conferem a 
Lei Federal nº 8.069/90, a Lei Municipal nº. 699/2017 e a Lei Nº. 

709, de 13 de julho de 2018 e no exercício de sua função deliberativa 
e controladora das ações da Política Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Aperibé. Convocar os seguintes 
servidores para atuarem no processo de escolha dos membros do 

Conselho Tutelar. 

DELIBERA: Art. 1º - Convocar, os seguintes servidores para 
atuarem no processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar, 
como: 

Presidente da mesa: Luciene Belgome Nogueira Rodrigues, Carina 
Maria Muniz, Efrain Francisco Faria e Anne Karoline da Silva 
Adriano Telhado Carneiro. 
Mesários: Bruna Cristina Miller dos Santos, Jhennifer Botelho da 

Silva, Misleny Bastos de Oliveira, Livia dos Santos da Silva, Solange 
Aparecida Ladeira da Silva, Cintia Rodrigues da Silva Ferreira, 
Francilayne Fonseca de Oliveira e Thallia dos Santos Cadena 
Azevedo. 

Responsável pela urna: Terezinha Braga Moreira 

Responsáveis pelo local de votação: Emília Lacorte dos Santos 
Responsáveis pela apuração dos votos: Douglas Bruno Gomes, 
Danuza Brito Peçanha e Luciene Belgome Nogueira Rodrigues 

Aperibé, 13 de setembro de 2023 
Comissão Eleitoral do CMDCA 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

  
Registra-se, publique-se e cumpra-se. 
  
Aperibé, 13 de setembro de 2023. 

  
DOUGLAS BRUNO GOMES 
Presidente do CMDCA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 
Código Identificador:B5A2103F 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUAS BARRAS 

 

GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 348/2023 = PROC. Nº 1148 - 

2023 = REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
PROCESSO Nº: 1148/2023 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Art.24-IV 
  
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de sistemas 
em caráter emergencial informatizados de Gestão Pública integrada, 
englobando cessão do direito de uso, instalação, implantação, 

treinamento, customização, migração, adequação, suporte técnico, 
atualização tecnológica e Assistência. Técnica dos sistemas 
informatizados de Gestão Pública integrada, visando a melhoria da 
eficiência, eficácia e efetividade no desempenho de todas as 

atividades, serviços prestados e o alcance dos resultados planejados 
pela municipalidade. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, 
ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

CONTRATADA: SAPITUR SIST. ADM. PÚBLICA 
INFORMÁTICA E TURISMO LTDA 

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 
EMPENHO Nº: 000507/2023 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0300.0412200032.004-

3390.11.01-15000000. 
VALOR: O presente contrato importa em: R$ 102.324,15 (Cento e 

dois mil, trezentos e vinte e quatro reais e quinze centavos), 

referente ao mapa de empenhamento. 
VIGÊNCIA: A vigência do objeto será de 03 (três) meses , após 
formalização do Termo de Contrato a ser firmado entre o Município e 
a empresa vencedora da Dispensa, conforme os pedidos requisitados 

pela Secretaria Municipal de Governo. 
  
Duas Barras-RJ, 07 de Maio de 2023. 
  

ROSSANO FERNANDES TEXEIRA 
Secretário Municipal de Governo 
  

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

Publicado por: 
Ubirajara Blanco Gomes 

Código Identificador:2858F0A3 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 573/2023 = PROC. Nº 0081 - 

2023 

Marcos Paulo
Realce

Marcos Paulo
Realce

Marcos Paulo
Realce


